ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

«21» июня 2023 г.                                № 68/25-5

с. Старосубхангулово

Об утверждении Плана информационного обеспечения выборов депутатов

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва, выборов депутатов Советов сельских поселений

Аскаровский сельсовет, Атиковский сельсовет, Байгазинский сельсовет,

Байназаровский сельсовет, Галиакберовский сельсовет, Кипчакский

сельсовет, Киекбаевский сельсовет, Кулганинский сельсовет,

Старомунасиповский сельсовет, Тимировский сельсовет двадцать

девятого созыва, Старосубхангуловский сельсовет пятого созыва,

назначенных на 10 сентября 2023 года

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», с частью 6 статьи 25, частью 3 статьи 38, частью 3

статьи 58 Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная

избирательная комиссия муниципального района Бурзянский район Республики

Башкортостан решила:

1. Утвердить План информационного обеспечения выборов депутатов

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого

созыва,  выборов депутатов Советов сельских поселений Аскаровский сельсовет,

Атиковский сельсовет, Байгазинский сельсовет, Байназаровский сельсовет,

Галиакберовский сельсовет, Кипчакский сельсовет, Киекбаевский сельсовет,

Кулганинский сельсовет, Старомунасиповский сельсовет, Тимировский

сельсовет двадцать девятого созыва, Старосубхангуловский сельсовет пятого

созыва, назначенных на  10 сентября 2023 года (прилагается).

  2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан Исламова

И.Б.

   Председатель   ________________  С.С. Уразаев

  Секретарь               ________________  Л.З. Гайсина

М.П.

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӨРЙӘН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной

комиссии Республики Башкортостан

от 21 июня 2023 года № 68/25-5

ПЛАН

информационного обеспечения выборов 10 сентября 2023 года

депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого

созыва, выборов депутатов Советов сельских поселений Аскаровский сельсовет,

Атиковский сельсовет, Байгазинский сельсовет, Байназаровский сельсовет,

Галиакберовский сельсовет, Кипчакский сельсовет, Киекбаевский сельсовет,

Кулганинский сельсовет, Старомунасиповский сельсовет, Тимировский сельсовет

двадцать девятого созыва, Старосубхангуловский сельсовет пятого созыва,

назначенных на 10 сентября 2023 года

I. Цели, задачи, средства и этапы деятельности по информационному обеспечению

выборов.

1. Цель – обеспечение гласности и открытости выборов, создание условий для

свободного и осознанного волеизъявления избирателей.

2. Задачи:

- повышение осведомленности избирателей о выборах депутатов Государственного

Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, о выборах депутатов

Советов сельских поселений Аскаровский сельсовет, Атиковский сельсовет, Байгазинский

сельсовет, Байназаровский сельсовет, Галиакберовский сельсовет, Кипчакский сельсовет,

Киекбаевский сельсовет, Кулганинский сельсовет, Старомунасиповский сельсовет,

Тимировский сельсовет двадцать девятого созыва, Старосубхангуловский сельсовет пятого

созыва;

- информирование о новациях избирательного законодательства;

- содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного

отношения к избирательной системе и избирательным комиссиям;

- побуждение избирателей к активному действию, вовлечение их в избирательный

процесс;

- повышение эффективности взаимодействия избирательных комиссий с избирателями,

политическими партиями, общественными объединениями и иными участниками выборов.

3. Этапы информационного обеспечения выборов:

- в период подготовки выборов (июнь);

- в ходе избирательной кампании (июль-август);

- в период непосредственно перед днём голосования (сентябрь);

- в день голосования (сентябрь).

II. Средства (информационные каналы):

- редакции региональных государственных периодических печатных изданий,

выходящих на территории муниципальных образований;

- сайты и аккаунты ЦИК РБ и территориальной избирательной комиссии в социальных

сетях;

- информационные стенды избирательных комиссий;

- наружная реклама.

III. Информационное обеспечение в период подготовки выборов (июнь):

- доведение до сведения избирателей информации о проводимых выборах;

- информирование об изменениях в избирательном законодательстве;

- информирование об этапах избирательной кампании, порядке выдвижения и

регистрации кандидатов, создания избирательного фонда;

- информирование о подготовке организаторов выборов к старту избирательной

кампании;

- информирование об особенностях избирательной кампании.

IV. Информационное обеспечение хода избирательной кампании (июль-август):

- обеспечение максимальной информированности граждан о событиях и мероприятиях,

связанных с выборами;

- информирование об основных событиях Календаря избирательной кампании;

- информирование о порядке и сроках совершения избирательных действий;

- информирование о ходе выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов;

- разъяснение порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей

по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту

нахождения;

- информирование о формах проведения голосования, о порядке и правилах голосования

вне постоянного места жительства;

- информирование о работе со списками избирателей, приглашение на избирательные

участки;

- информирование об особенностях голосования различных категорий граждан;

- информирование о времени и месте голосования;

- разъяснение порядка и правил ведения предвыборной агитации;

- информирование об участии средств массовой информации в избирательной кампании.

V. Информационное обеспечение в период непосредственно перед днём голосования, в

день голосования и при установлении итогов и результатов выборов (сентябрь):

- о готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования;

- об оснащении избирательных участков;

- о порядке заполнения бюллетеней для голосования;

- о порядке голосования вне помещения для голосования;

- о времени и месте голосования;

- о порядке и правилах голосования;

- о порядке подведения итогов голосования.

Приложение

Мероприятия

№

п/п
Мероприятия Сроки Участники Ответственные

1.
Размещение информационных материалов (плакатов) на

избирательных участках, в помещениях избирательных

комиссий, в помещениях для голосования

весь

период

ЦИК РБ, территориальные

избирательные комиссии (далее –

ТИК), участковые избирательные

комиссии (далее – УИК)

ТИК, УИК

2.
Информирование избирателей о предстоящих выборах в

рамках массовых мероприятий, проводимых в

муниципальных образованиях

весь

период

члены ТИК, администрации

муниципальных образований
ТИК

3.

Тиражирование и размещение (распространение) на

территории муниципальных образований

информационно-разъяснительных материалов с

использованием наружных средств информирования

весь

период

ЦИК РБ, ТИК, организации по

изготовлению и размещению

информационных материалов на

рекламных конструкциях

ЦИК РБ, ТИК

4.

Взаимодействие с печатными и электронными

средствами массовой информации по вопросам

информирования, а также размещения документов и

иной информации избирательных комиссий

весь

период
ЦИК РБ, ТИК, редакции СМИ ЦИК РБ, ТИК

5.
Обеспечение участия представителей СМИ и

журналистов в семинарах, проводимых на базе ТИК

весь

период
ТИК, представители СМИ ТИК, редакции СМИ

6.
Размещение информации о выборах в разделах ТИК на

сайтах муниципальных образований

весь

период
ТИК ТИК

7.
Размещение информации о выборах в аккаунтах ТИК в

социальных сетях

весь

период
ТИК ТИК

8.

Организация и проведение пресс-конференций,

брифингов, интервью председателей ТИК местным

печатным и электронным СМИ о начале и основных

этапах избирательной кампании

весь

период

ТИК, редакции региональных

государственных периодических

печатных изданий, выходящих на

территории муниципальных

образований, местные

организации телерадиовещания,

территорией вещания которых

являются муниципальные

образования

ТИК

по согласованию с

Агентством печати РБ,

редакциями региональных

государственных

периодических печатных

изданий, выходящих на

территории

муниципальных

образований,

муниципальных

организаций теле- и

радиовещания (по

согласованию)

9.
Размещение в СМИ и сети Интернет информации в

рамках обеспечения избирательных прав граждан с

ограниченными физическими возможностями

весь

период

ЦИК РБ,

редакции государственных СМИ,

Башкирская республиканская

специальная библиотека для

слепых им. М.Х. Тухватшина,

редакция журнала «Ветеран

Башкортостана», общественные

организации инвалидов

ЦИК РБ, редакции

региональных

государственных СМИ (по

согласованию)

10.

Ведение специальных рубрик на страницах

региональных государственных периодических

печатных изданий, выходящих на территории

муниципальных образований:

- «ТИК информирует»;

- «Избирателям о выборах»;

- «Голосуй грамотно»;

- «Азбука избирателя»;

- «Выборы 2023»;

- «Школа избирательного права» и т. д.

весь

период

ТИК, журналисты редакций

региональных периодических

печатных изданий, выходящих на

территории муниципальных

образований

ЦИК РБ, ТИК, Агентство

печати РБ, редакции

региональных

государственных

периодических печатных

изданий, выходящих на

территории

муниципальных

образований (по

согласованию)

11.

Проведение телефонных «прямых линий» председателей

территориальных избирательных комиссий в редакциях

региональных государственных периодических

печатных изданий

август

ТИК, журналисты редакций

региональных периодических

печатных изданий, выходящих на

территории муниципальных

образований

ТИК по согласованию с

редакциями региональных

государственных

периодических печатных

изданий, выходящих на

территории

муниципальных

образований

12.
Демонстрация КОИБ и технологии машиночитаемого

кода
август

представители региональных

отделений политических партий,

общественных организаций,

журналисты

ЦИК, ТИК

13.

Проведение информационно-разъяснительных бесед с

избирателями при вручении им приглашений на

ознакомление со списками избирателей, для участия в

голосовании

август–

сентябрь

члены участковых

избирательных комиссий
УИК

14.

Подготовка и направление в избирательные комиссии

информационных материалов для избирателей с

ограниченными возможностями здоровья (по

отдельному плану)

весь

период
отделы Аппарата ЦИК РБ ЦИК, ТИК

15.

Интервью председателей территориальных

избирательных комиссий местным печатным и

электронным СМИ о готовности избирательной системы

к проведению голосования 10 сентября 2023 года, о

порядке голосования

28 августа

— 1

сентября

редакции региональных

государственных периодических

печатных изданий, входящих на

территории муниципальных

образований, редакции местных

электронных СМИ

ТИК

16.
Трансляция на телеканалах муниципальных организаций

телерадиовещания обращений председателей ТИК к

избирателям

8–10

сентября

муниципальные организации

телерадиовещания
ТИК

17.
Информирование избирателей о начале и ходе

голосования на новостной ленте сайтов ЦИК РБ
10 сентября отделы Аппарата ЦИК РБ ЦИК РБ

18.

Пресс-конференции, брифинги председателя ЦИК РБ

И.А. Макаренко, заместителя председателя М.В.

Гадилова, секретаря Комиссии М. Б. Долматовой о ходе

голосования в Центральной избирательной комиссии

РБ (г. Уфа, ул. Заки Валиди, 46, ком. 601)

10

сентября,

по

отдельному

плану

отделы Аппарата ЦИК РБ ЦИК РБ

19.

Содействие в организации трансляции в эфире теле- и

радиоканалов сюжетов о работе избирательных

комиссий в день голосования, репортажей с

избирательных участков

10 сентября
отделы Аппарата ЦИК РБ,

представители СМИ

ЦИК РБ, ТИК по

согласованию с

АО ТРК «Башкортостан»,

ФГУП ВГТРК

«Башкортостан»

20.
Пресс-конференция председателя ЦИК РБ

И.А. Макаренко о предварительных итогах

голосования в ЦИК РБ (г. Уфа, ул. Заки Валиди, 46)

11 сентября
представители СМИ, сетевых

изданий
ЦИК РБ

21.

Публикация репортажей о ходе голосования в

региональных государственных периодических

печатных изданиях (с привлечением собственных

корреспондентов региональных (республиканских)

государственных периодических печатных изданий,

региональных государственных периодических

печатных изданиях, выходящих на территории

муниципальных образований

11-15

сентября

избирательные комиссии,

журналисты и редакции

региональных государственных

СМИ

ЦИК РБ

по согласованию с

региональными

государственными СМИ

Наружная реклама

22.

Размещение информации о ходе подготовки и

проведения выборов на информационном стенде ЦИК РБ

и информационных стендах ТИК, администраций

муниципальных образований

весь

период

ЦИК РБ, ТИК, администрации

муниципальных образований

ЦИК РБ,

ТИК по согласованию с

администрациями

муниципальных

образований

46.

Разработка, изготовление и размещение наглядных

информационно-разъяснительных материалов

(баннеров) для информирования избирателей о выборах

весь

период

ЦИК РБ, ТИК, организации,

изготавливающие и

размещающие информирующие

печатные материалы (баннеры,

плакаты)

ЦИК РБ, ТИК

47.

Изготовление печатных материалов, информирующих о

подготовке и проведении выборов и их размещение:

- в местах массового пребывания людей в

муниципальных образованиях (администрации

муниципальных образований, торговые центры, рынки,

лечебные учреждения, отделения почты, учреждения

социального обслуживания, МФЦ, магазины, клубы,

Дома культуры, кинотеатры);

- в учреждениях высшего и среднего профессионального

образования;

- в региональных общественных организациях

инвалидов;

- в библиотеках;

 - в общественном транспорте

весь

период

ЦИК РБ, организации,

изготавливающие и

размещающие информирующие

печатные материалы (баннеры,

плакаты)

ЦИК РБ, ТИК по

согласованию с

администрациями

муниципальных

образований

48.
Размещение баннеров о выборах на сайтах сторонних

организаций и учреждений с переходом на сайт ЦИК РБ
июнь-июль

организации и учреждения (по

отдельному списку)
ЦИК РБ

Обучение участников избирательного процесса

49.
Дистанционное обучение по вопросам информационного

обеспечения выборов

весь

период
члены ТИК ЦИК РБ

50.

Очные семинары, посвящённые подготовке и

проведению выборов, разъяснению новелл

избирательного законодательства (по отдельному плану)

июнь-

август
члены ТИК, УИК  ЦИК РБ, ТИК

51.

Семинар-совещание с редакторами региональных

(республиканских) государственных и муниципальных

периодических печатных изданий, выходящих на

территории ГО город Уфа, руководителями

региональных государственных организаций

телерадиовещания, муниципального телевидения ГО

город Уфа по вопросам участия СМИ в информационном

обеспечении выборов, приоритетах информационного

обеспечения выборов

июль

члены ЦИК РБ, члены ТИК,

расположенных на территории ГО

город Уфа,

Агентство по печати РБ, ИД

«Республика Башкортостан»,

редакторы печатных средств

массовой информации (далее –

СМИ):

«Башкортостан»;

«Республика Башкортостан»;

«Кызыл тан»; «Йәшлек»;

«Өмет; «Вечерняя Уфа»; «Киске

Өфө», редактор сетевого издания

«Молодежная газета»;

- руководители электронных СМИ

АО ТРК «Башкортостан» РБ,

 ФГУП ВГТРК «Башкортостан»,

МУП «Продюсерский центр «Вся

Уфа», представители Управления

Роскомнадзора по РБ

ЦИК РБ,

Агентство печати РБ (по

согласованию)

52.

Семинар-совещание в режиме видеоконференцсвязи

(ВКС) с редакторами региональных государственных

периодических печатных изданий, выходящих на

территории муниципальных образований,

муниципальных периодических печатных изданий,

руководителями муниципальных организаций

телерадиовещания по вопросам участия СМИ в

информационном обеспечении выборов, их

взаимодействия с избирательными комиссиями

июль

члены ЦИК РБ, представители

Агентства печати РБ, члены ТИК,

руководители и журналисты

региональных государственных

периодических печатных изданий,

выходящих на территории

муниципальных образований,

муниципальных СМИ,

представители Управления

Роскомнадзора по Республике

Башкортостан

ЦИК РБ, ТИК, Агентство

печати РБ (по

согласованию)

53.

Семинар-совещание в режиме ВКС на тему: «Общие

условия, порядок и правила участия средств массовой

информации в информационном обеспечении выборов»

июль

председатели ТИК городских

округов и городских поселений,

руководители

негосударственных СМИ,

представитель Управления

ЦИК РБ, ТИК

Роскомнадзора по Республике

Башкортостан

54.

Семинар для журналистов АО ТРК «Башкортостан» РБ,

ФГУП ВГТРК «Башкортостан», МУП «Продюсерский

центр «Вся Уфа», о порядке и правилах участия

журналистов в информационном обеспечении выборов

июль

журналисты, представители АО

ТРК «Башкортостан», ФГУП

ВГТРК «Башкортостан», МУП

«Продюсерский центр «Вся Уфа»

ЦИК РБ

55.
Проведение совещаний с руководителями региональных

отделений политических партий

июнь-

август

ЦИК РБ, руководители

региональных отделений
ЦИК РБ

56. Очное обучение наблюдателей август  члены ЦИК РБ  ЦИК РБ

Организационно-методические мероприятия

57.

Реализация комплексного плана Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан по

повышению электоральной активности избирателей при

подготовке и проведении выборов (по отдельному плану)

весь

период

отделы Аппарата ЦИК РБ, члены

ТИК, представители

политических партий,

общественных объединений,

иные участники избирательного

процесса, представители

организаций и учреждений,

оказывающих содействие в

подготовке и проведении

выборов

ЦИК РБ, ТИК

58.
Проведение «Дня открытых дверей» в территориальных

избирательных комиссиях

весь

период

избиратели,

впервые голосующие

избиратели,

члены УИК

ЦИК РБ

59.

Встречи с представителями общественных организаций

инвалидов по вопросам реализации избирательных прав

граждан с ограниченными возможностями здоровья,

обеспечение информационно-разъяснительными

материалами

весь

период

общественные организации

инвалидов

ЦИК РБ,

ТИК

60.
Встречи членов ЦИК РБ со студентами и

преподавателями высших учебных заведений
сентябрь студенты и преподаватели ВУЗов

ЦИК РБ,

ТИК

61.

Приём председателем ЦИК РБ участников

избирательного процесса по вопросам реализации их

избирательных прав при проведении выборов

весь

период

представители партий,

общественных объединений,

кандидаты, их представители,

граждане

ЦИК РБ

62.
Организация работы информационного центра «Выборы

2023» в ЦИК РБ

август-

сентябрь
отделы Аппарата ЦИК РБ  ЦИК РБ